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SAMENVATTING 

 

Het waterschap Drents Overijsselse Delta (verder: WDODelta) is de beheerder van in totaal 228 km 

primaire waterkeringen in de IJssel-Vechtdelta langs onder andere de IJssel, de Overijsselse Vecht, 

het Zwarte Water en het Zwarte Meer. In het kader van de Waterwet is WDODelta verplicht elke 12 

jaar de waterstaatkundige toestand van alle primaire waterkeringen in haar beheergebied in beeld te 

brengen en hierover verslag uit te brengen aan de minister van Infrastructuur en Milieu. 

 

Op 1 januari 2017 is de uitvoering van de eerste Wettelijke Beoordelingsronde (voorheen: Toetsronde) 

van de primaire waterkeringen gestart. In deze beoordelingsronde wordt gewerkt met de nieuwe 

overstromingskansnormen en een nieuw instrumentarium, het WBI2017.  

 

Voorliggende rapportage omvat de eerste Wettelijke Beoordeling van dijktraject 53-3, Vecht Zuid, aan 

deze nieuwe normering.  

 

In Tabel 1 is het toetsresultaat, de categorisering van het veiligheidsoordeel van dit dijktraject 

weergegeven waarbij is beoordeeld op basis van de ondergrens. 

 

Combineren van toetssporen Categorie Benaderde faalkans [1/jaar] 

Toetssporen groep 1 en 2 D 6,73E-02 

Toetssporen groep 3 en 4 C   

Combineren tot veiligheidsoordeel D   

Tabel 1: Categorisering veiligheidsoordeel dijktraject 53-3, Vecht Zuid 

 

De betekenis van deze categorisering is weergegeven in Tabel 2. 

 

Categorie Aanduiding Begrenzing Ondergrens 

[1/jaar] 

Bovengrens 

[1/jaar] 

A+ Voldoet ruim aan signaleringswaarde Ptraject < 1/30*Peis;sig 0 3,33E-06 

A Voldoet aan signaleringswaarde 1/30*Peis;sig < Ptraject < Peis;sig 3,33E-06 1,00E-04 

B Voldoet aan ondergrens, niet aan signaleringswaarde Peis;sig < Ptraject < Peis;ond 1,00E-04 3,33E-04 

C Voldoet niet aan signaleringswaarde en ondergrens Peis;ond < Ptraject < 30*Peis;ond 3,33E-04 9,99E-03 

D Voldoet ruim niet aan signaleringswaarde en ondergrens Ptraject > 30*Peis;ond 9,99E-03 1 

Tabel 2: Categoriegrenzen veiligheidsoordeel dijktraject 53-3, Vecht Zuid 
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1 INLEIDING 
 

Het waterschap Drents Overijsselse Delta (verder: WDODelta) is de beheerder van in totaal 228 km 

primaire waterkeringen in de IJssel-Vechtdelta langs onder andere de IJssel, de Overijsselse Vecht, 

het Zwarte Water en het Zwarte Meer. In het kader van de Waterwet is WDODelta verplicht elke 12 

jaar de waterstaatkundige toestand van alle primaire waterkeringen in haar beheergebied in beeld te 

brengen en hierover verslag uit te brengen aan de minister van Infrastructuur en Milieu. 

1.1 Aanleiding 

Op 1 januari 2017 is de uitvoering van de eerste Wettelijke Beoordelingsronde (voorheen: Toetsronde) 

van de primaire waterkeringen gestart. In deze beoordelingsronde wordt gewerkt met de nieuwe 

overstromingskansnormen en een nieuw instrumentarium, het WBI2017. Voor deze 

beoordelingsronde is de beschikbare uitvoeringstijd maximaal 6 jaar1. Uiterlijk 31 december 2022 dient 

het resultaat overlegd te worden aan de Inspectie Leefomgeving en Transport (ILT), die namens de 

minister van Infrastructuur en Milieu het toezicht houdt op de primaire waterkeringen. 

1.2 Context 

Sinds de inwerkingtreding van de Wet op de Waterkering in 1996 (nu: Waterwet) moeten beheerders 

van primaire waterkeringen ten minste eens in de 12 jaar beoordelen (voorheen: toetsen) of hun 

waterkeringen voldoen aan de wettelijke veiligheidseisen. De manier waarop deze beoordeling moet 

worden uitgevoerd, is vastgelegd in het Wettelijk Beoordelingsinstrumentarium (WBI).  

 

In opdracht van het ministerie van Infrastructuur en Milieu actualiseert Rijkswaterstaat dit 

instrumentarium voor iedere beoordelingsronde. Dat gebeurt op basis van nieuwe kennis, inzichten uit 

onderzoek en ervaringen met het vorige instrumentarium. Voor deze beoordelingsronde is de 

actualisatie ingrijpender dan vorige keren. Reden is de nieuwe normering die per 1 januari 2017 is 

ingevoerd.  

1.3 Leeswijzer 
Voorliggende rapportage omvat het logboek van de eerste Wettelijke Beoordeling van dijktraject 53-3, 

Vecht Zuid. Hoofdstuk 2 omvat de projectbeschrijving van deze beoordeling. In hoofdstuk 3 is het 

veiligheidsoordeel weergegeven. Hoofdstuk 4 en 5 presenteren respectievelijk de duiding van dit 

veiligheidsoordeel en het handelingsperspectief.  

 

Voorliggende beoordelingsrapportage is, tezamen met het logboek, onderliggende berekeningen en 

de ingevulde ILT- checklijsten, via het waterveiligheidsportaal aangeleverd bij de ILT. 

 

 

 

 

  

                                                      
1 De Derde Wettelijke Toetsronde (ook wel: LTR3) van de primaire waterkeringen is dan 12 jaar terug, in 2011, afgerond. 
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2 PROJECTBESCHRIJVING DIJKTRAJECT 53-3 
 

Voorliggend hoofdstuk omvat de projectbeschrijving van de eerste Wettelijke Beoordeling voor het 

dijktraject 53-3, Vecht Zuid. 

2.1 Doel 
Het doel van het project is het uitvoeren en het uiterlijk 15 maart 2018 afronden van de eerste 

Wettelijke Beoordelingsronde van dijktraject 53-3, Vecht-Zuid, aan de nieuwe normering. Waarbij een, 

conform het WBI2017, stabiel, betrouwbaar en herleidbaar veiligheidsoordeel wordt opgesteld. 

2.2 Beschrijving te beoordelen dijktraject 

Dijktraject 53-3 loopt vanaf de Spooldersluis door de binnenstad van Zwolle en langs de zuidzijde van 

de Vecht tot de kruising van de N348 met de Vecht. Het dijktraject begint op RD-coördinaten x:200246 

y:502522 en eindigt op x:223094 y:503033, en heeft een lengte van 36,7 km. In Figuur 2.1 is het 

dijktraject weergegeven. 

 

 
Figuur 2.1: Dijktraject 53-3, Vecht Zuid 

 

Binnen traject 53-3 bevinden zich van west naar oost de volgende waterkerende kunstwerken.  

 

- koelwaterleidingen Scania; 

- riooloverstort Scaniahaven; 

- riooloverstort Rieteweg Katwolderhaven; 

- koelwaterleiding Abbott; 

- olievulleidingen; 

- riooloverstort Gasthuislanden; 
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- duiker Katerdijk; 

- gemaal Vocaleum; 

- keersluis Zwolle; 

- uitlaat tussen Achmea en GGD; 

- duiker parkeerplaats Achmea; 

- coupure Leenman Zuid; 

- coupure Leenman Noord; 

- coupure Vulcaan; 

- ontluchtingsleiding rioolgemaal Holtenbroek; 

- riooloverstort Holtenbroek; 

- betonconstructie en persleidingen Stadshagen; 

- waterleiding brandkraan; 

- put binnendijkse brandkraan; 

- gemaal Westerveld; 

- inlaat Westerveld; 

- coupure Agnietenberg; 

- sluis Nieuwe Verlaat; 

- duiker concentraatleiding Vitens; 

- inlaat Koepelallee2; 

- gemaal Vechterweerd; 

- gemaal Den Berg; 

- gemaal Rechteren; 

- uitlaat Vilsterenseweg; 

- gemaal Marswetering; 

- leidingen Gasunie en ontluchting; 

- gemaal Vilsteren; 

- duiker Deventerweg. 

 

Binnen dijktraject 53-3 bevinden zich daarnaast enkele langsconstructies die noodzakelijk zijn voor de 

stabiliteit van de waterkering en daarom beoordeeld moeten worden: 

- damwand van hm 53-46,7 tot 48,2; 

- damwand van hm 53-48,8 tot 49,2; 

- damwand bij hm 53-49,8 (ten westen van Keersluis Zwolle); 

- damwand bij hm 53-89,8 (ten oosten van Keersluis Zwolle); 

- damwand van hm 53-90,0 tot 90,1; 

- damwanden tussen hm 53-90,9 en 91,0; 

- damwand bij hm 53-93,2; 

- damwand bij hm 53-94,3; 

- damwand bij hm 97,7; 

- damwand bij hm 53-101,6. 

2.3 Scopeafbakening  
De bijdrage van dijkstrekkingen die reeds al als project zijn aangemeld bij het HWBP, waarvan de 

scope is vastgesteld3 en die zich uiterlijk in 2021 in de verkennings-, planuitwerkings- of realisatiefase 

bevinden, hoeft niet te worden meegenomen in de bepaling van de overstromingskans van het 

                                                      
2 In tegenstelling tot sommige bronnen is dit kunstwerk niet verwijderd 
3 De scope is vastgesteld als het Plan van Aanpak voor de Verkenning (met daarin een toelichting op de scope en de nadere 
analyse van het veiligheidsprobleem in de bijlagen) akkoord is bevonden door de programmadirectie HWBP. 
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dijktraject4 [paragraaf 6.7, MinIM, 2016 I]. Het betreft de deeltrajecten 2, 4, 6, 8, 10, 12 en 14 uit Tabel 

2.1.  

De overige deeltrajecten (de zogenoemde tussenvakken) vallen binnen de scope van voorliggende 

Wettelijke Beoordeling en beoordelen we conform het WBI2017. Het betreft de deeltrajecten 1, 3, 5, 7, 

9, 11 en 13 uit Tabel 2.1.  

 

Een overzicht van deze deeltrajecten is opgenomen in Tabel 2.1. Een visuele weergave van de te 

beoordelen deeltrajecten is opgenomen in Bijlage I. 

 
Deeltraject hm van [53-] hm tot [53-] Opmerkingen 

1 46,5 46,7 Te beoordelen 

2 46,7 46,9 FV (reeds aangemeld HWBP) 

3 46,9 47,0 Te beoordelen 

4 47,0 47,5 FV (reeds aangemeld HWBP) 

5 47,5 47,6 Te beoordelen 

6 47,6 47,7 FV (reeds aangemeld HWBP) 

7 47,7 47,8 Te beoordelen 

8 47,8 48,0 FV (reeds aangemeld HWBP) 

9 48,0 48,5 Te beoordelen 

10 48,5 98,4 FV (reeds aangemeld HWBP) 

11 98,4 98,6 Te beoordelen 

12 98,6 110,6 FV (reeds aangemeld HWBP) 

13 110,6 122,4 Te beoordelen 

14 122,4 122,8 FV (reeds aangemeld HWBP) 

Tabel 2.1: Indeling deeltrajecten in dijktraject 53-3, Vecht Zuid 

 

In deze te beoordelen deeltrajecten bevinden zich 6 kunstwerken en 1 langsconstructie, te weten: 

 

- koelwaterleidingen Scania; 

- riooloverstort Rieteweg Katwolderhaven; 

- koelwaterleiding Abbott; 

- gemaal Rechteren; 

- uitlaat Vilsterenseweg; 

- gemaal Marswetering; 

- damwand Zwolle-IJsselkanaal. 

 

Een overzicht van de ligging van deze kunstwerken en de langsconstructie in de te beoordelen 

trajecten is weergegeven in Tabel 2.2. 

 
Kunstwerk/Langsconstructie hm van [53-] hm tot [53-] Deeltraject 

damwand Zwolle-IJsselkanaal 46,9 47,0 3 

damwand Zwolle-IJsselkanaal 47,5 47,6 5 

damwand Zwolle-IJsselkanaal 47,7 47,8 7 

damwand Zwolle-IJsselkanaal 48,0 48,2 9 

koelwaterleidingen Scania 47,5 47,5 5 

riooloverstort Rieteweg Katwolderhaven 48,15 48,15 9 

koelwaterleiding Abbott 48,15 48,15 9 

gemaal Rechteren 113,5 113,5 13 

uitlaat Vilsterenseweg 117,5 117,5 13 

gemaal Marswetering 121,1 121,1 13 

leidingen Gasunie en ontluchting 121,85 121,85 13 

Tabel 2.2: Ligging te beoordelen kunstwerken en langsconstructies in dijktraject 53-3, Vecht Zuid 

 

                                                      
4 Omdat een dijkstrekking verbeterd wordt, is de actuele kans niet meer relevant. Om deze reden kunnen we als beheerder 

aannemen dat de bijdrage van dit vak aan de overstromingskans van het dijktraject verwaarloosbaar is. 
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De overige kunstwerken en langsconstructies uit paragraaf 2.2 liggen in de deeltrajecten die al zijn 

aangemeld bij het HWBP en krijgen direct het oordeel FV zoals eerder in deze paragraaf toegelicht. 

2.4 Inhoudelijke uitgangspunten 

Deze paragraaf beschrijft de belangrijkste inhoudelijke uitgangspunten die we hebben gehanteerd bij 

de uitvoering van voorliggende Wettelijke Beoordeling. Meer specifieke randvoorwaarden en 

uitgangspunten zijn weergegeven in hoofdstuk 3 van het Logboek behorende bij voorliggende 

beoordeling. 

2.4.1  WBI2017 

De Wettelijke Beoordeling primaire waterkeringen 2017-2022 voeren we uit conform het WBI2017. 

2.4.2  Gehanteerde norm 

WDODelta verwacht als beheerder van de primaire waterkering dijktraject 53-3 dat deze ruim niet aan 

de ondergrens zal voldoen5. Conform [paragraaf 1.2, MinIM, 2016 I] is dit dijktraject voor alle vakken 

en toetssporen beoordeeld aan de hand van de ondergrens van 1:3.000 per jaar.  

2.4.3  Peildatum 

Bij de beoordeling of de primaire waterkering voldoet aan bovengenoemde norm hebben we een 

peildatum van 31 december 2022 gehanteerd. 

2.4.4  Uiterste grenstoestand versus bruikbaarheidsgrenstoestand 

In de overstromingskansbenadering gaat het nadrukkelijk om de kans op het verlies van het 

waterkerend vermogen met een overstroming tot gevolg: de uiterste grenstoestand. De nieuwe 

overstromingskansbenadering gaat niet uit van de bruikbaarheidsgrenstoestand, de uiterste conditie 

waaronder nog beheer- en calamiteitenzorg mogelijk is. Het niveau tot wanneer de waterkering nog 

begaanbaar en inspecteerbaar is tijdens hoogwater is onderdeel van de Zorgplicht. Daarnaast wordt 

dit ook meegenomen binnen de ontwerpen van het HWBP. 

2.4.5  Integreren beheerderskennis 

In tegenstelling tot het verleden is er geen apart beheerdersoordeel meer opgesteld. Gedurende de 

totale uitvoering van de Wettelijke Beoordeling vindt er een nauwe samenwerking plaats tussen de 

specialisten en adviseurs waterveiligheid binnen de afdeling Onderzoek en Advies en de 

waterkeringbeheerders binnen de afdeling Beheer Watersysteem en Dijken van WDODelta. Op deze 

manier worden de ervaringen en de aandachtspunten vanuit het beheer meegenomen in de 

beoordeling en wordt op basis hiervan een inschatting gemaakt van de status van de waterkering op 

peildatum. Op deze wijze zijn de Wettelijke Beoordeling en de Zorgplicht nauw met elkaar verweven. 

2.5 Aanpak 

Het stappenplan voor de uitvoering van de Wettelijke Beoordeling primaire waterkeringen is 

weergegeven in Figuur 2.2.  

 

                                                      
5 Dit vanwege de uitkomst van de Nadere Analyse van het Veiligheidsprobleem (NAV) die is uitgevoerd in het kader van het 
HWBP [WDODelta, 2016]. 
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Figuur 2.2: Stappenplan uitvoering Wettelijke Beoordeling [MiIM, 2016 I] 

 

Het Algemeen filter op trajectniveau is voor de dijktrajecten in het beheergebied van WDODelta niet 

van toepassing. Het Algemeen filter op vakniveau is van toepassing als wordt voldaan aan één van de 

volgende twee voorwaarden: 

1. Toepassen van de generieke toetsen voor een vak voor één of meer toetssporen leidt niet tot een 

betrouwbaar oordeel. 

2. Het direct uitvoeren van een Toets op Maat (verder: ToM) leidt met minder inspanning tot een 

vergelijkbaar resultaat dan het toepassen van de voorschriften uit het WBI2017. 

2.5.1  Beoordelingsstrategie 

Het principeschema voor de beoordelingsstrategie van WDODelta is weergegeven in Figuur 2.3. 
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Figuur 2.3: Principeschema beoordelingsstrategie WDODelta6 

 

Delen van dijktrajecten die in de Derde Wettelijke Toetsronde (verder LTR3) zijn afgekeurd en al als 

project zijn aangemeld bij het HWBP, waarvan de scope is vastgesteld en die zich in de verkennings-, 

                                                      
6  o = voldoet niet aan de norm 

v = voldoet aan de norm 
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planuitwerkings- of realisatiefase bevinden, hoeven niet te worden meegenomen in de bepaling van 

de overstromingskans van het dijktraject zoals toegelicht in paragraaf 2.3. In hoofdstuk 26 

(Veiligheidsoordeel), zijn de faalmechanismen op deze locaties standaard op NVT of FV gezet. Hierbij 

is niet gekeken of het faalmechanisme kan optreden. 

 

Voor de overige (delen van) dijktrajecten dient de gangbare toetsprocedure conform de voorschriften 

uit het WBI2017 te worden toegepast. 

2.5.2  Toetsprocedure 

In de uitvoering van de beoordeling is elk toetsspoor uitgewerkt tot een oordeel. 

Werken van grof naar fijn 

De toetsprocedure verloopt stapsgewijs en bestaat uit vier verschillende soorten toetsen. Ten eerste 

de Toets op Maat die zowel per vak en per toetsspoor als voor het gehele dijktraject kan worden 

uitgevoerd. En (van grof naar fijn) de: 

- Eenvoudige toets: deze wordt uitgevoerd per vak en per toetsspoor. 

- Gedetailleerde toets per vak: uitgevoerd per vak en per toetsspoor. 

- Gedetailleerde toets per traject: deze toets wordt uitgevoerd voor het gehele dijktraject waarbij 

vakken en/of toetssporen worden gecombineerd. 

 

Deze toetsen gaan van globaal, eenvoudig en generiek naar scherp en (vaak) complex en 

locatiespecifiek. Dit betekent dat: 

- De conservatieve schattingen in de beoordelingsmethode afnemen met de volgende toets. De 

beoordeling moet worden voortgezet in de volgende toets, als niet aan de eisen van de 

voorafgaande toets wordt voldaan.7 

- Het detailniveau van de informatie die de toetsing oplevert met de volgende toets toeneemt. Hoe 

gedetailleerder het resultaat is van de toets, hoe nauwkeuriger de afstand tot de norm kan worden 

bepaald. 

 

Voor de uitvoering van de eenvoudige toets en de gedetailleerde toetsen zijn in [MiIM, 2016 III] 

voorschriften opgenomen. Op basis van deze voorschriften, de schematiseringshandleidingen die per 

toetsspoor beschikbaar zijn gesteld, en de ervaringen die we hebben opgedaan bij de nadere 

analyses van het veiligheidsprobleem die zijn uitgevoerd binnen het HWBP, hebben we voorliggende 

beoordeling uitgevoerd. 

Gebruik nadere analyse veiligheidsprobleem HWBP en Toets op Maat 

In het kader van het HWBP is voor het dijktraject 53-3, Vecht Zuid een Nadere Analyse van het 

Veiligheidsprobleem uitgevoerd (NAV) [WGS, 2015] en [WDODelta, 2017]. In de NAV zijn niet alleen 

de in de derde toetsronde afgekeurde vakken beschouwd, maar het gehele dijktraject is nader 

geanalyseerd. Ook deeltrajecten 1, 3, 5, 7, 9, 11 en 13 uit Tabel 2.1 zijn daarmee in de NAV 

meegenomen. 

In voorliggende beoordeling hebben we een eenvoudige of gedetailleerde toets of een Toets op Maat 

uitgevoerd, hierbij is, waar mogelijk, de schematisering beschikbaar vanuit deze NAV als basis 

gehanteerd. Per toetsspoor is in het logboek bijgehouden om welke schematisering het gaat en op 

welke manier deze is aangepast om tot een beoordeling conform het WBI2017 te komen. 

2.5.3  Veiligheidsoordeel 

Na het doorlopen van de toetsprocedure is het veiligheidsoordeel opgesteld. Dit is het oordeel over 

het traject, rekening houdend met alle toetssporen. 

                                                      
7 Tenzij kan worden aangetoond of beredeneerd dat deze stap niet kansrijk is. 
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Het veiligheidsoordeel is bepaald door de ongelijksoortige toetsoordelen per vak en per toetsspoor en 

per traject te combineren. Dit proces wordt assembleren genoemd en staat beschreven in hoofdstuk 

28 van [MiIM, 2016 III]. 
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3 VEILIGHEIDSOORDEEL 

 

Dit hoofdstuk presenteert het veiligheidsoordeel van traject 53-3, Vecht-Zuid.  

3.1 Categorisering per toetsspoor 

In paragraaf 26.1 van het Logboek behorende bij voorliggende beoordeling zijn per toetsspoor, het 

toetsresultaat, de toetsoordelen per vak en per traject en de bijbehorende categorisering 

weergegeven. In Tabel 3.1 is de aanduiding van de categorisering van het toetsoordeel per vak en per 

traject weergegeven.  

 
Categorie per traject Categorie per vak Aanduiding 

It Iv Voldoet ruim aan de signaleringswaarde 

IIt IIv Voldoet aan de signaleringswaarde  

IIIt IIIv Voldoet aan de ondergrens en mogelijk aan de signaleringswaarde 

IVt IVv Voldoet mogelijk aan de ondergrens en/of aan de signaleringswaarde 

Vt Vv Voldoet niet aan de ondergrens  

VIt VIv Voldoet ruim niet aan de ondergrens  

Tabel 3.1: Aanduiding categorisering toetsoordeel per vak en per traject 

3.2 Gecombineerd totaal vakoordeel 
Het gecombineerd totaal vakoordeel over alle directe toetssporen is weergegeven in Tabel 3.2. 
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1 46,50 46,70 - Iv Iv Iv - - IIv IIv Iv Iv - - IIv 

2 46,70 46,90 Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv 

3 46,90 47,00 Iv Iv - - - - IIv Iv Vv Iv - - Vv 

4 47,00 47,50 Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv 

5 47,50 47,60 Iv Iv Iv - - - - - Vv Iv - - Vv 

6 47,60 47,70 Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv 

7 47,70 47,80 Iv Iv Iv - - - Vv IIv Vv Iv - - Vv 

8 47,80 48,00 Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv 

9 48,00 48,50 Iv Iv Iv - - - IIv IIv Vv Iv - - Vv 

10 48,50 98,40 Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv 

11 98,6 98,60 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

12 98,6 110,60 Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv 

13 110,6 110,78 - Iv IIv Iv - - Vv IIv IVv Iv - - Vv 

13 110,78 110,80 - Iv IIv Iv - - Vv IIv IVv Iv - - Vv 

13 110,8 111,10 - Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,1 111,20 Vv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,2 111,30 Vv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,3 111,40 Vv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,4 111,50 Vv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,5 111,53 Vv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,53 111,60 Vv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,6 111,70 IVv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,7 111,80 IVv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,8 111,88 IVv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,88 111,90 IVv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 111,9 112,20 - IIv IIv Iv - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 112,2 112,23 IVv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 112,23 112,30 IVv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 112,3 112,40 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 112,4 112,46 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 112,46 112,50 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 
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13 112,5 112,58 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 112,58 112,60 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 112,6 112,70 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 112,7 112,79 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 112,79 112,80 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 112,8 112,90 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 112,9 113,00 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113 113,08 IVv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113,08 113,10 IVv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113,1 113,20 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113,2 113,30 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113,3 113,37 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113,37 113,40 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113,4 113,50 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113,5 113,60 Vv IIv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113,6 113,65 Vv Iv Iv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113,65 113,70 Vv Iv Iv - - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 113,7 114,50 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 114,5 114,54 Iv Iv Iv - - - Iv IIv IVv Iv - - IVv 

13 114,54 114,78 Iv Iv Iv - - - Iv IIv IVv Iv - - IVv 

13 114,78 114,80 Iv Iv Iv - - - Iv IIv IVv Iv - - IVv 

13 114,8 116,90 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 116,9 117,60 Iv Iv Iv - - - Iv IIv IVv Iv - - IVv 

13 118,57 118,57 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 118,6 118,60 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 118,9 118,90 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 119 119,00 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 119,3 119,30 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 119,33 119,33 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 119,8 119,80 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 119,9 119,90 - Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 120,2 120,20 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 120,6 120,60 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 121 121,00 Iv Iv Iv - - - Iv IIv Iv Iv - - IIv 

13 121,1 121,10 - Iv Iv Iv - - Vv IIv Iv Iv - - Vv 

13 121,6 121,60 - Iv IIv Iv - - Vv IIv Iv Iv - - Vv 

13 121,7 121,70 Iv Iv IIv Iv - - Vv IIv Iv Iv - - Vv 

13 121,8 121,80 Iv Iv IIv Iv - - Vv IIv Iv Iv - - Vv 

13 121,9 121,90 IVv Iv IIv Iv - - Vv IIv Iv Iv - - Vv 

13 122 122,00 IVv Iv IIv Iv - - Vv IIv Iv Iv - - Vv 

13 122,1 122,10 IVv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 122,2 122,20 Vv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 122,35 122,30 IVv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 122,4 122,35 IVv Iv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

13 122,4 122,40 IVv Vv IIv Iv - - Vv IIv IIv Iv - - Vv 

14 122,4 122,80 Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv 

Tabel 3.2: Assemblageresultaat totaal vakoordeel over alle (directe) toetssporen 

 

De indirecte toetssporen tellen niet mee in het vakoordeel. Een overzicht van het toetsoordeel per vak 

voor de indirecte toetssporen is weergegeven in Tabel 3.3. 
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Deeltraject van 

[hm 

53-] 

tot 

[hm 

53-] 

VLGA VLAF VLZV NWObe NWObo NWOkl NWOoc HAV 

1 46,50 46,70 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

2 46,70 46,90 FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM 

3 46,90 47,00 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

4 47,00 47,50 FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM 

5 47,50 47,60 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

6 47,60 47,70 FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM 

7 47,70 47,80 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

8 47,80 48,00 FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM 

9 48,00 48,50 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

10 48,50 98,40 FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM 

11 98,6 98,60 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

12 98,6 110,60 FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM 

13 110,6 110,78 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

13 110,78 110,80 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

13 110,8 111,10 FV_ET FV_ET FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 111,1 111,20 FV_ET FV_ET FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 111,2 111,30 FV_ET FV_ET FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 111,3 111,40 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

13 111,4 111,50 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

13 111,5 111,53 FV_ET FV_ET FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 111,53 111,60 FV_ET FV_ET FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 111,6 111,70 FV_ET FV_ET FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 111,7 111,80 FV_ET FV_ET FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 111,8 111,88 FV_ET FV_ET FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 111,88 111,90 FV_ET FV_ET FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 111,9 112,20 FV_ET FV_ET FV_ET NGO NGO NGO NGO - 

13 112,2 112,23 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,23 112,30 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,3 112,40 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,4 112,46 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,46 112,50 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,5 112,58 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,58 112,60 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,6 112,70 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,7 112,79 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,79 112,80 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,8 112,90 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 112,9 113,00 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113 113,08 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113,08 113,10 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113,1 113,20 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113,2 113,30 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113,3 113,37 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113,37 113,40 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113,4 113,50 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113,5 113,60 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113,6 113,65 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113,65 113,70 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 113,7 114,50 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 114,5 114,54 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 114,54 114,78 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 114,78 114,80 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 114,8 116,90 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 116,9 117,60 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 118,57 118,57 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 118,6 118,60 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 118,9 118,90 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 119 119,00 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 
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13 119,3 119,30 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 119,33 119,33 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 119,8 119,80 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 119,9 119,90 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 120,2 120,20 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 120,6 120,60 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 121 121,00 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 121,1 121,10 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 121,6 121,60 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 121,7 121,70 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 121,8 121,80 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 121,9 121,90 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 122 122,00 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 122,1 122,10 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 122,2 122,20 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 122,35 122,30 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 122,4 122,35 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

13 122,4 122,40 FV_TOM FV_TOM FV_TOM NGO NGO NGO NGO - 

14 122,4 122,80 FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM FV_TOM 

Tabel 3.3: Toetsoordeel per vak indirecte toetssporen 

3.3 Gecombineerd totaal kunstwerkenoordeel 
Het gecombineerd totaal kunstwerkenoordeel over alle (kunstwerk)toetssporen is weergegeven in 

Tabel 3.4. 

 

Kunstwerk/Langsconstructie Ligging 

[hm 53-] 

HTKW BSKW PKW STKWp STKWl Totaaloordeel per kunstwerk 

Damwand Zwolle-IJsselkanaal 46,9 - - Iv  Vv Vv 

koelwaterleidingen Scania 47,5 - - Iv Iv  Iv 

riooloverstort Rieteweg Katwolderhaven 48,15 - Iv Iv Iv  Iv 

koelwaterleiding Abbott 48,15 - Iv Iv Iv  Iv 

gemaal Rechteren 113,5 - Iv Iv Iv  Iv 

uitlaat Vilsterenseweg 117,95 - Iv Iv Iv  Iv 

gemaal Marswetering 121,1 - Iv IIv Iv  IIv 

leidingen Gasunie en ontluchting 121,85 - Iv Iv Iv  Iv 

Tabel 3.4: Assemblageresultaat totaal kunstwerkoordeel over alle (kunstwerk)toetssporen 

3.4 Gecombineerd veiligheidsoordeel 

Het veiligheidsoordeel is vervolgens bepaald door de ongelijksoortige toetsoordelen per vak en per 

toetsspoor en per traject te combineren. Dit proces wordt assembleren genoemd en staat beschreven 

in hoofdstuk 28 van [MiIM, 2016 III]. 

 

Door dit assembleren wordt het mogelijk om globaal de afstand tot de signaleringswaarde en de 

ondergrens voor het dijktraject te bepalen. Daarvoor is het veiligheidsoordeel in categorieën 

ingedeeld. Hierbij hebben we gebruik gemaakt van het beschikbare assemblageprotocol (v1.0.1.0). In 

Tabel 3.5 zijn de categoriegrenzen van het veiligheidsoordeel weergegeven. 

 

Categorie Aanduiding Begrenzing Ondergrens 

[1/jaar] 

Bovengrens 

[1/jaar] 

A+ Voldoet ruim aan signaleringswaarde Ptraject < 1/30*Peis;sig 0 3,33E-06 

A Voldoet aan signaleringswaarde 1/30*Peis;sig < Ptraject < Peis;sig 3,33E-06 1,00E-04 

B Voldoet aan ondergrens, niet aan signaleringswaarde Peis;sig < Ptraject < Peis;ond 1,00E-04 3,33E-04 

C Voldoet niet aan signaleringswaarde en ondergrens Peis;ond < Ptraject < 30*Peis;ond 3,33E-04 9,99E-03 

D Voldoet ruim niet aan signaleringswaarde en ondergrens Ptraject > 30*Peis;ond 9,99E-03 1 

Tabel 3.5: Categoriegrenzen veiligheidsoordeel (per traject) 
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De categorisering per toetsspoor per traject is gepresenteerd in het assemblageresultaat in Tabel 3.6. 

 

Toetsspoor Code Groep Categorie Faalkans [1/jaar] 

Macrostabiliteit binnenwaarts STBI 2 Vt 3,62E-03 

Macrostabiliteit buitenwaarts STBU 4 IIt - 

Piping STPH 2 VIt 6,29E-02 

Microstabiliteit STMI 4 It - 

Golfklappen op asfaltbekleding  AGK 3 It - 

Wateroverdruk bij asfaltbekleding  AWO 4 It - 

Grasbekleding erosie buitentalud GEBU 3 Vt - 

Grasbekleding afschuiven buitentalud GABU 4 IIt - 

Grasbekleding erosie kruin en binnentalud GEKB 1 Vt 1,09E-03 

Grasbekleding afschuiven binnentalud GABI 4 It - 

Stabiliteit steenzetting ZST 3 It - 

Duinafslag DA 3 NIET MEEGENOMEN - 

Hoogte kunstwerk HTKW 1 It 0,00E+00 

Betrouwbaarheid sluiting kunstwerk BSKW 1 It 0,00E+00 

Piping bij kunstwerk PKW 4 IIt - 

Sterkte en stabiliteit puntconstructies STKWp 1 It 3,00E-12 

Sterkte en stabiliteit langsconstructies STKWl 4 Vt - 

Technische innovatie INN 4 It - 

Tabel 3.6: Assemblageresultaat per toetsspoor per traject 

 

De categorisering van het veiligheidsoordeel van het traject 53-2 is weergegeven in het 

assemblageresultaat in Tabel 3.7. 

 

Combineren van toetssporen Categorie Benaderde faalkans [1/jaar] 

Toetssporen groep 1 en 2 D 6,73E-02 

Toetssporen groep 3 en 4 C   

Combineren tot veiligheidsoordeel D   

Tabel 3.7: Assemblageresultaat veiligheidsoordeel 

 

Het toetsresultaat van de indirecte toetssporen is weergegeven in Tabel 3.8. 

 

Toetsspoor Code Groep Categorie 

Golfafslag voorland VLGA 5 FV_TOM 

Afschuiving voorland VLAF 5 FV_TOM 

Zettingsvloeiing voorland VLZV 5 FV_TOM 

Bebouwing  NWObe 5 NGO 

Begroeiing  NWObo 5 NGO 

Kabels en leidingen  NWOkl 5 NGO 

Overige constructies NWOoc 5 NGO 

Havendammen HAV 5 FV_TOM 

Tabel 3.8: Toetsresultaat indirecte toetssporen 

 

Het toetsresultaat van de indirecte sporen wordt niet meegenomen in het veiligheidsoordeel. 
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4 DUIDING VEILIGHEIDSOORDEEL 

 

Het veiligheidsoordeel wordt vooral gevormd door de toetssporen grasbekleding erosie buitentalud, 

piping en macrostabiliteit binnenwaarts. Voor deze toetssporen is er een faalkans berekend waaruit 

blijkt dat geen van de deeltrajecten voldoet aan de gestelde eisen.  

Van de kunstwerken voldoet enkel de damwand langs het Zwolle-IJsselkanaal niet, de overige 

kunstwerken voldoen aan de eisen. 

De uitkomsten van de beoordeling zijn tevens voorgelegd aan de waterkeringbeheerders. Over het 

geheel genomen komen de ervaringen met het beeld van de kering overeen met de resultaten van de 

beoordeling. Op dijkvak-niveau hebben de beheerders op enkele locaties een andere visie/conclusie 

dan de beoordeling. 

De bevindingen hebben betrekking op dijkvak-schaal, wanneer de bevindingen van de beheerders 

worden meegenomen in het assemblageprotocol, verandert er niets in de uitkomst op trajectniveau. 

Bij de maatgevende faalmechanismen zijn zowel de samenstelling en eigenschappen van de bodem, 

als de waterstanden van invloed op de uitkomst van de beoordeling. De onderhoudstoestand van de 

kering heeft geen invloed op de resultaten. 

Bijzondere beoordelingen hebben geen negatieve invloed gehad op de uitkomsten. 

 

Zoals aangegeven zijn voor deze beoordeling enkel de deeltrajecten beoordeeld, van het dijktraject 

Vecht-Zuid, die nog niet zijn aangemeld in het verbeterprogramma van het HWBP.  

De niet-beoordeelde deeltrajecten hebben in de beoordeling een verwaarloosbare faalkans gekregen,  

omdat voor deze deeltrajecten een verkenning wordt gestart voor de verbetering. 
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5 HANDELINGSPERSPECTIEF 

 

Grote delen van het dijktraject zijn in derde toetsronde afgekeurd. Om die reden is het gehele traject in 

2015 aangemeld voor het HWBP-programma. 

De nadere veiligheidsanalyse heeft aangetoond dat dit ook voor de tussen- en aansluitstukken aan de 

orde is.  

De wettelijke beoordeling voor dit traject bevestigt dat de kering niet voldoet aan de gestelde eisen. 

Het waterschap heeft vooruitlopend op de wettelijke beoordeling voorbereidingen getroffen om tot 

versterking over te gaan: 

- Voor het traject Stadsdijken Zwolle is de verkenning afgerond en het voorkeursalternatief 
vastgesteld. 

- Voor het traject Vecht Zuid is de verkenning geprogrammeerd. 
- Voor de Vecht als geheel is de POV Vecht gestart. 
 

In het kader van onze taak als dagelijks beheerder (Zorgplicht) richten wij ons beheer en 

inspectiewijze zo in dat de veiligheidsrisico’s zo klein mogelijk blijven. Wij onderzoeken wat mogelijke 

beheermaatregelen zijn, die in kritische situaties falen van de kering kunnen voorkomen, of de kans er 

op kunnen verkleinen. Daarnaast monitoren we met peilbuizen de grondwaterstanden, zijn de kritieke 

NWO’s geïnventariseerd en hebben we een onderzoek gestart naar mogelijkheden om de grasmat te 

versterken. Tot slot heeft het waterschap een calamiteitenorganisatie die regelmatig oefent. 
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